



PREZES

Instytutu Pamięci Narodowej
Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu

dr Jarosław Szarek

BRP-0731-8/13

Warszawa, 7 lutego 2018 r.

**Pan
Yehuda Bauer
Honorowy Prezes IHRA**

Szanowny Panie Profesorze,

W związku z oświadczeniem Pana Profesora, Honorowego Prezesa IHRA, informujemy, że Instytut Pamięci Narodowej nie uczestniczy w procesie legislacyjnym dot. ustawy o IPN i nie jesteśmy właściwym podmiotem do wypowiedzania się na ten temat.

Chcielibyśmy natomiast zabrać głos w kwestii dotyczącej badań historycznych. Z całą stanowczością podkreślamy, że badania naukowe w Polsce były, są i będą wolne od ograniczeń i żadne obowiązujące i będące w procedowaniu przepisy tego nie zmieniają.

Odnosząc się do stwierdzenia dotyczącego historii społeczności żydowskiej w Markowej, informujemy, że Instytut Pamięci Narodowej jako pierwszy podjął badania dotyczące mordu na Żydach w ramach niemieckiej Akcji Reinhardt w tej miejscowości oraz udziału miejscowej ludności polskiej w wyszukiwaniu Żydów. Wynikiem tego było opublikowanie w 2014 roku obszernego artykułu dr. Mateusza Szpytmy, ówczesnego pracownika Oddziału IPN w Krakowie, obecnie Zastępcy Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej „Zbrodnie na ludności żydowskiej w Markowej w 1942 roku w kontekście postępowań karnych z lat 1949-1954”.

Chcielibyśmy zaznaczyć, że pojawiły się inne publikacje dot. Akcji Reinhardt w Markowej, niestety nie uwzględniły opublikowanych wcześniej ustaleń IPN w tej sprawie. Załączamy niniejszy artykuł w języku polskim oraz robocze tłumaczenie w języku angielskim. Zaznaczmy również, że sprawa, o której Pan Profesor pisze jest ujęta w scenografii Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej.

Wielokrotnie już się zdarzało, że osoby zgłaszające zastrzeżenia wobec wspomnianego Muzeum modyfikowały swoje opinie po obejrzeniu wystawy stałej. Z szacunku dla Pana Profesora, Pana dorobku, oraz Organizacji, której Pan honorowo przewodniczy, zależy nam bardzo, aby Pan Profesor indywidualnie wyrobił sobie opinię na jego temat. W związku z tym serdecznie zapraszamy Pana Profesora do zwiedzenia tegoż

1/2

Muzeum. Jesteśmy gotowi zapewnić podróż z Izraela, pobyt w Polsce oraz zwiedzanie wspomnianej placówki muzealnej.

Dziękujemy za odpowiedź przesłaną przez Pana Profesora na naszą deklarację złożoną słownie w czasie spotkania IHRA w Bernie w Szwajcarii 28 listopada 2017 roku, ponowioną pismem z dnia 19 grudnia 2017 roku o chęci spotkania z Panem Profesorem w dogodnym dla Pana miejscu w Izraelu lub Polsce. Pragniemy tę deklarację podtrzymać, licząc na naszą dalszą współpracę.

Z szanowaniem

Janusz Szust